Протокол 1
МКДОУ «Детский сад №3»
Методическое объединение от 10.10.2019 года
Протокол №1
Руководитель: Бухарина Н.Н.
Присутствовали:
1.Бухарина Н.Н – учитель-логопед
2.Булгакова О.В.- инструктор по физической культуре
3.Захарова Т.А.- музыкальный руководитель
4.Тривоженко Е.И.- учитель-логопед
5.Ященко Г.Г.- старший воспитатель, педагог-психолог
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2019-2020 учебный год.
2.Обсуждение единых требований по ведению документации детей с ОВЗ.
3.Помощь в разработке программы творческих объединений в ДОУ.
4.Адаптационный период детей с ОВЗ в комбинированных группах.
1. Слушали:  Бухарина Н.Н. учитель-логопед  представила повестку дня заседания МО и попросила внести изменения и предложения.
Выступила: Захарова Т.А.-  музыкальный руководитель  предложила утвердить повестку дня в предложенном варианте и вынесла предложение на голосование.
Голосовали: «за» - 5 человек
«против» - 0 человек
«воздержались» -0 человек
Решение: Принять повестку дня в предложенном варианте.
Выступила: Бухарина Н.Н. познакомила присутствующих с годовым планом работы МО на 2019-2020 учебный год, обозначила цели и задачи МО. Предложила внести уточнения и изменения.
Выступила: Ященко Г.Г.- старший воспитатель предложила утвердить план работы и вынесла вопрос на голосование.
Голосовали: «за» - 5 человек
«против» - 0 человек
«воздержались» -0 человек
Решение: Принять и утвердить годовой план в предложенном варианте.
2.Слушали: Тривоженко Е.И.- учитель-логопед,  предложила внести изменения в ведении дневников наблюдений для детей с ОВЗ. Она напомнила, что динамику развития ребенка с ОВЗ необходимо отмечать не реже одного раза в квартал и дополнительно, если произошли существенные изменения в поведении или развитии воспитанника.
Выступила: Ященко Г.Г.- старший воспитатель, педагог-психолог поддержала Екатерину Ивановну и вынесла предложение на голосование.
Голосовали: «за» - 5 человек
«против» - 0 человек
«воздержались» -0 человек
Решение: Внести изменения в дневники наблюдения детей с ОВЗ.
3. Слушали:  Бухарина Н.Н. учитель-логопед  рассказала о том, что в ДОУ действуют творческие объединения по разным направлениям. В 2019-2020 учебном году у инструктора по физической культуре будет организовано объединение для детей с ОВЗ «Крепыш». В связи с этим у Булгаковой О.В. возникли вопросы по составлению программы объединения. 
Выступила:  Ященко Г.Г.- старший воспитатель, рассказала о структуре составления программы, целях и задачах работы в данном направлении. А так же предложила оказать помощь при составлении программы инструктору  по физической культуре. Вынесла предложение на голосование.
Голосовали: «за» - 5 человек
«против» - 0 человек
«воздержались» -0 человек
Решение: Оказать помощь в разработке программы для объединения «Крепыш».
4.Слушали: Ященко Г.Г.- старший воспитатель, педагог-психолог рассказала о том, что адаптационный период в комбинированных группах проходит благополучно. Необходимо обратить внимание на детей с ОВЗ, которые имеют задержку речевого развития. Приучать детей к единым требованиям, соблюдению правил и нормы поведения. По необходимости организовывать консультативную помощь для родителей.
Решение:
1. Принять и утвердить годовой план работы МО  в предложенном варианте на 2019-2020 учебный год.
2. Внести изменения в дневники наблюдения детей с ОВЗ.
3. Оказать помощь в разработке программы для объединения по физической культуре «Крепыш».





Руководитель МО: ______________________Бухарина Н.Н.


